ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA

AV. GASPAR DUTRA, N° 0, CENTRO, CLAUDIA - MT

DEMONSTRAGAO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

ANEXO 1 DA LEI 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964

EXERCICIO DE 2026
- ORCAMENTO FISCAL - SEGURIDADE SOCIAL - INVESTIMENTOS -

CONSOLIDADO

RECEITA

R$

R$

DESPESA

R$

R$

RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
RECEITAS DE CONTRIBUICAO
RECEITA PATRIMONIAL
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORGAMENTARIAS
CONTRIBUICOES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS
DEDUGOES DA RECEITA
DEDUGOES DA RECEITA

TOTAL
SUPERAVIT DO ORGAMENTO CORRENTE
RECEITAS DE CAPITAL
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
TOTAL

13.998.400,00

4.935.500,00

3.474.300,00
82.679.359,37
392.680,00

3.520.000,00
1.800.000,00

-13.461.260,00

22.838.260,63

105.480.239,37

5.320.000,00

-13.461.260,00

110.800.239,37
13.621.521,37

22.838.260,63

133.638.500,00

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

SUPERAVIT

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
AMORTIZACAO DA DIVIDA

RESERVA DE CONTIGENCIA

TOTAL

TOTAL

41.769.430,00
1.800.000,00
53.609.288,00

31.715.350,00
1.920.000,00

97.178.718,00

13.621.521,37
110.800.239,37

33.635.350,00

2.824.432,00
133.638.500,00

RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL

RECEITA CORRENTES INTRA-ORGAMENTARIA
DEDUCOES

TOTAL

RESUMO
118.941.499,37 DESPESAS CORRENTES
22.838.260,63 DESPESAS DE CAPITAL
5.320.000,00 RESERVA DE CONTIGENCIA
-13.461.260,00
133.638.500,00 TOTAL

97.178.718,00
33.635.350,00
2.824.432,00

133.638.500,00

ARAnexo_Orcamento_1

Pagina:

1/1




