



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA
AV. GASPAR DUTRA, N° 0, CENTRO, CLAUDIA - MT

ANEXO 1 DA LEI 4.320, DE 17 DE MARÇO DE 1964
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
EXERCÍCIO DE 2026

- ORÇAMENTO FISCAL - SEGURIDADE SOCIAL - INVESTIMENTOS -

CONSOLIDADO

RECEITA	R\$	R\$	DESPESA	R\$	R\$
RECEITAS CORRENTES		105.480.239,37	DESPESAS CORRENTES		97.178.718,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	13.998.400,00		PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	41.769.430,00	
RECEITAS DE CONTRIBUICAO	4.935.500,00		JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.800.000,00	
RECEITA PATRIMONIAL	3.474.300,00		OUTRAS DESPESAS CORRENTES	53.609.288,00	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	82.679.359,37				
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	392.680,00				
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS		5.320.000,00			
CONTRIBUIÇÕES	3.520.000,00				
OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS	1.800.000,00				
DEDUÇÕES DA RECEITA		-13.461.260,00			
DEDUÇÕES DA RECEITA	-13.461.260,00		SUPERÁVIT		13.621.521,37
TOTAL		110.800.239,37		TOTAL	110.800.239,37
SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE		13.621.521,37			
RECEITAS DE CAPITAL		22.838.260,63	DESPESAS DE CAPITAL		33.635.350,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	22.838.260,63		INVESTIMENTOS		
TOTAL		133.638.500,00	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA		
			RESERVA DE CONTIGÊNCIA		
			TOTAL		2.824.432,00
					133.638.500,00

RESUMO

RECEITAS CORRENTES	118.941.499,37	DESPESAS CORRENTES	97.178.718,00
RECEITAS DE CAPITAL	22.838.260,63	DESPESAS DE CAPITAL	33.635.350,00
RECEITA CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIA	5.320.000,00	RESERVA DE CONTIGÊNCIA	2.824.432,00
DEDUÇÕES	-13.461.260,00		
TOTAL	133.638.500,00	TOTAL	133.638.500,00